— 1 —

浙江大学文件
浙大发研〔2008〕48 号

各学院，各部门，各校区管委会，直属各单位：

经研究决定，现将《浙江大学学位委员会调查委员会工作规程

（试行）》印发给你们，请遵照执行。

二○○八年四月十七日

 — 2 —

第一条  根据《浙江大学学位委员会组织条例》(浙大发研（2005）

172 号)有关规定，经浙江大学学位委员会讨论通过，设立浙江大学

学位委员会调查委员会(以下简称调查委员会)。

第二条  调查委员会受校学位委员会委托，负责对学位授予有

关问题、学术规范及导师教风等研究生培养相关的举报问题进行调

查和审议，并提出处理建议或意见。涉及本科生培养有关问题的调

查与审议工作由浙江大学学士学位审定委员会另行规定。

第三条  调查委员会委员由常任委员和临时委员组成，委员人

数应为奇数。主任委员由分管研究生教育的副校长担任，副主任委

员由研究生院常务副院长担任。常任委员由主任委员提名、向校学

位委员会通报，由学校发文公布；临时委员根据具体调查或审议事

项所涉及的情况，聘请相应学科学位委员会主任或委员担任。临时

委员由调查委员会主任委员聘请，必要时可聘请 1 位研究生代表为

临时委员。临时委员与常任委员具有同等表决权。

第四条  校学位委员会办公室(以下简称学位办)作为调查委员

会的常设工作机构，负责受理与学位授予有关问题的举报，并进行

前期调查和取证工作。

第五条  学位授予问题及相关学术问题的举报一般应具实名。

学位办原则上只接受实名举报。

 — 3 —

第六条  学位办接到举报，应在初步调查后及时请示调查委员

会主任委员或副主任委员，决定是否正式立项调查，或是否提交调

查委员会进行审议。

第七条  调查工作的基本程序。

(一)立项调查后，学位办提请举报事项所属学科的学院(或学科、

学部学位委员会)对举报事项进行调查，并提出书面调查或认定意见。

(二)学位办根据调查需要，可聘请若干位校内外同行专家对相关

事项进行学术认定，要求当事人作出书面说明等。

(三)学位办根据调查、取证结果，提出书面调查报告或建议处理

意见，提交调查委员会审议。提交调查委员会审议的书面材料应包

括：举报人提供的举报材料、有关学科所在学院(或学科、学部学位

委员会)的调查意见、同行专家做出的学术认定意见、学位办提出的

书面报告或建议处理意见及相关调查材料等。

(四)调查委员会召开全体委员会议，对调查事项进行审议，并做

出决议，对调查事项提出处理意见，必要时可进行无记名投票表决。

调查委员会全体委员会议须有三分之二及以上委员到会方可召开(其

中应有三分之二的应到常任委员到会)，表决结果应达到到会委员人

数的三分之二同意方为通过。

第八条 调查委员会提出的处理或建议意见，经校学位委员会

讨论通过后，提交学校有关职能部门处理。

第九条  本规定自发布之日起试行。

 — 4 —

主题词：研究生  学位  管理  办法  通知

  浙江大学校长办公室                  2008 年 4 月 22 日印发